
 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ว่าด้วยการเก็บรักษา ยืม และการทำลายเอกสารของสหกรณ์ 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

------------------------------ 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระจำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ และแก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ ข้อ ๗๔ (๑๗) และข้อ ๑๐๖ (12) ประกอบกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ชุดที่ ๒๔ ในการประชุม ครั้งที่ ๑๐/2567 เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๗ ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการเก็บรักษา ยืม และการทำลายเอกสารของสหกรณ์  
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ ว่าด้วยการเก็บรักษา ยืม และ
การทำลายเอกสารของสหกรณ์ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๙ แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการเก็บ
รักษา ยืม และการทำลายเอกสารของสหกรณ์ และให้ใช้ข้อความนี้แทน 
              “ข้อ ๙ ตามปกติเอกสารจะต้องเก็บไว้มีกำหนดไม่น้อยกว่าสิบปี ส่วนเรื่องที่ เก็บไว้  
ที่เห็นว่าไม่มีประโยชน์หรือเป็นเรื่องธรรมดาสามัญจะเก็บไว้ไม่ถึงสิบปีก็ได้ โดยจำแนกเป็น ๖ ประเภท คือ 
 ๙.๑  เอกสารที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ ให้คงเก็บรักษาไว้ตลอดไป คือ 

(ก)  หนังสือที่ต้องเก็บไว้เป็นหลักฐานของสหกรณ์ตลอดไป เช่น เรื่องที่เกี่ยวกับการ
จัดตั้งสหกรณ์ ข้อบังคับ ใบสมัครเข้าเป็นสมาชิก ทะเบียนสมาชิก รายงานการประชุม บัญชี และทะเบียนต่างๆ 
หลักฐานการตรวจบัญชี รายงานกิจการประจำปี สถิติต่างๆ ตลอดจนหลักฐานหรือเรื่องท่ีจะใช้ศึกษาค้นคว้าต่อไป 

(ข)  หนังสือที่เป็นหลักฐานทางอรรถคดีหรือสำนวนของศาล อัยการ หรือสำเนาของ
พนักงานสอบสวน 
 ๙.๒  เอกสารที่เก็บไว้ไม่น้อยกว่าห้าปี ได้แก่ หลักฐานทางการเงินและเอกสารประกอบการ
ลงบัญชี 
  ๙.๓  เอกสารที่เก็บไว้ไม่น้อยกว่าสามปี เช่น หนังสือขอเปลี่ยนแปลงเงินค่าหุ้นรายเดือน 
หนังสือขอลาออกจากสหกรณ์ คำขอกู้เงินทุนทุกประเภท เป็นต้น  
 ๙.๔  คำขอและหนังสือกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินให้เก็บรักษาไว้ ๑ ปี นับจากวันที่สมาชิกได้
ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว และต้องผ่านการตรวจสอบบัญชีประจำปีจากผู้สอบบัญชีก่อน แล้วทำลายได้ 
 ๙.๕  คำขอกู้และหนังสือกู้เงินสามัญและเงินกู้พิเศษให้เก็บรักษาไว้ ๓ ปี นับจากวันที่
สมาชิกได้ชำระเสร็จสิ้นแล้ว และต้องผ่านการตรวจสอบบัญชีประจำปีจากผู้สอบบัญชีก่อน แล้วทำลายได้ 
 ๙.๖  เอกสารอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด” 
 

           ประกาศ  ณ  วันที่  ๑  กรกฎาคม  ๒๕๖๗ 
       
 

     (นายอุดมพร  ทิพย์โพธิ์) 
                                                                ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                           สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

 


